
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1323  del 19/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1323 del 19/12/2025 
 
N di Settore. 802 del 19/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Assunzione impegno di spesa a favore del veterinario dott. Ivano Scaminaci,per 

intervento di amputazione e servizio di ricovero di n.1 gatto randagio di compe-
tenza del comune di Assoro. CIG: B9AEB6488D 

 
Il Responsabile del Procedimento 

  
Vista la determina sindacale n. 29 del 23/12/2024 di conferimento dell'incarico di 
Responsabile del III Settore “Gestione del Territorio”, all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 
14 CCNL Enti Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa per il 
periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 

Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267; 

Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visti e richiamati: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1323  del 19/12/2025 - Pagina 2 di 5 

2025/2027; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2025/2027; 

- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025-2027 a seguito dell’adozione della 
delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)” 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, 
Comma 2, TUEL)”; 

- La deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, 
TUEL)”; 

Premesso: 

-  Che l'Amministrazione Comunale, in ottemperanza alle norme vigenti in materia di 
randagismo, ha affidato per agevolare le adozioni momentaneamente, alcuni gatti e cani 
vaganti nel territorio all’Associazione “Diamogli una Zampa” di Assoro; 

-  Che nell’ottica di quanto previsto dalla Legge Regionale 15/2022 è volontà 
dell’Amministrazione Comunale promuovere l’adozione dei cani e gatti di propria 
competenza affidati temporaneamente all’Associazione “Diamogli una Zampa”; 

-  Che prima di provvedere all’adozione è necessario eseguire delle visite veterinarie 
opportune nonché le vaccinazioni; 

-  Che è obbligatorio prestare le cure mediche agli animali di affezione vaganti nel territorio 
che si trovano in pericolo sanitario; 

Atteso che si rende necessario prestare delle cure veterinarie urgenti a n.1 gatto ritrovato nel 
territorio di Assoro ed è stato contattato il Centro Veterinario San Filippo del Dott. Ivano 
Scaminaci, con sede ad Agira (EN) in c.da Serrone snc, C.F. SCMVNI83S09C342Y- P.IVA 
011309290862; 

Visto il preventivo, per il servizio da effettuare per intervento di amputazione e servizio di 
ricovero di n.1 gatto randagio di competenza del comune di Assoro, fatto pervenire via e-mail 
dal veterinario dott. Scaminaci Ivano, con sede in Agira, C.F. SCMVNI83S09C342Y, assunto 
al protocollo comunale al n.10214 in data 16/12/2025, per un totale pari a €. 740,00 iva non 
dovuta, oltre al 2% per contributi previdenziali € 14,80 e bolli in fattura € 2,00 quindi per un 
totale complessivo pari a € 756,80, che si allega; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1323  del 19/12/2025 - Pagina 3 di 5 

Visto il preventivo, per il servizio da effettuare per intervento di sterilizzazione n.1 gatta di 
competenza del comune di Assoro, fatto pervenire via e-mail dal veterinario dott. Scaminaci 
Ivano, con sede in Agira, C.F. SCMVNI83S09C342Y, assunto al protocollo comunale al 
n.10260 in data 17/12/2025, per un totale pari a €. 607,88 iva non dovuta, oltre al 2% per 
contributi previdenziali € 11,88 e bolli in fattura € 2,00 quindi per un totale complessivo pari 
a € 756,80, che si allega; 

Visto l’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale prevede la possibilità di 
effettuare acquisti di beni e servizi sino ad euro 5.000,00 senza l’obbligo di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010; 

Dato atto che trattasi di spesa indispensabile e necessaria evitando così danni certi all’Ente; 

Che per le motivazioni sopra addotte si rende necessario provvedere al servizio di che trattasi; 

Considerato: 

- che il professionista possiede i requisiti di legge per l’affidamento di che trattasi ed è stata 
accertata la regolarità contributiva, giusto durc regolare acquisito agli atti; 

- che, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata 
con il CIG: B9AEB6488D; 

- che trattasi di spesa indispensabile e necessaria per la gestione degli immobili comunali; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 8671.04 “Spesa per 
randagismo finanziato da trasferimento regionale entrata cap. 471.14” del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 – Esercizio 2025; 

Ritenuto di provvedere in merito e di affidare il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, al veterinario dott. Scaminaci Ivano, con sede in 
Agira, C.F. SCMVNI83S09C342Y-p.iva 01147400863, assumendo il conseguente impegno a 
carico del bilancio comunale; 

  

Propone di Determinare 

  

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte di: 

-          Affidare, per le motivazioni in premessa espresse, il servizio in oggetto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, al 
Centro Veterinario San Filippo del Dott. Scaminaci Ivano, con sede ad Agira (EN) in 
c.da Serrone snc, C.F. SCMVNI83S09C342Y- P.IVA 011309290862 per l’importo 
di  € 1334,00 iva non dovuta, oltre al 2% per contributi previdenziali € 26,68 e bolli in 
fattura € 4,00 quindi per un totale complessivo pari a € 1.364,68; 

-          Procedere, pertanto ad impegnare la sopracitata somma di € 1.364,68 a favore 
del   Dott. Scaminaci Ivano, con sede ad Agira (EN) in c.da Serrone snc, C.F. 
SCMVNI83S09C342Y- P.IVA 011309290862 nel corrente bilancio comunale 
2025/2027 esercizio 2025, al Cap. 8671.04 “Spesa per randagismo finanziato da 
trasferimento regionale entrata cap. 471.14”; 

- Dare atto che ai sensi e per gli effetti della L.136/2010 e s.m.i., la presente procedura è 
identificata con il CIG: B9AEB6488D; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1323  del 19/12/2025 - Pagina 4 di 5 

- Dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 
legge 190/2012 nonché dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente provvedimento; 

-Trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la relativa 
pubblicazione ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.; 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAG GIUSEPPE RONDINELLA  

  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ING. FILIPPO VICINO  



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1323  del 19/12/2025 - Pagina 5 di 5 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


